

SARDAR PATEL UNIVERSITY
LL.M.C.B.C.S SECOND SEMESTER EXAMINATION

[79/80/81/82/83]

ET8

27TH -MARCH-WEDNESDAY

2019

10-00 A.M. TO 01-00 P.M.

JURISPRUDENCE

PL02CLBL22-PL02CLCR-22-PL02CLCI22-PL02CLHR22-PL02CLEN22

TOTAL MARKS - 70

- Q-1 Discuss the meaning of Jurisprudence. What do you understand about nature and value of jurisprudence with role of jurist? 14

OR

- Q-1 Discuss the Austine theory of law. Who is a father of analytical school of law Austine or Bentham? Comment. 14

- Q-2 In the modern time "legislation has emerged as the most vital source of law". Critically discuss this statement with comparative advantages of legislation and custom. 14

OR

- Q-2 What do you understand by justice according to law? State the advantages and disadvantages of it. 14

- Q-3 "A right without remedy is not a right in the eyes of law." Evaluate concept of rights in the light of the above statement. 14

OR

- Q-3 "Ownership is the relation between person and vested right in him." Discuss this statement with suitable illustration and case law. 14

- Q-4 Examine the concept of legal personality, and critically discuss the legal status of lower animal, unborn person and dead person. State and uses purposes and effects of incorporation. 14

OR

- Q-4 Critically examine the nature and kinds of liability. Examine the term 'act' and 'Means rea' in penal liability. 14

- Q-5 Write detail notes on:- 14

A- Roll of Supreme court on right of property

B- No duty, no negligence

C- Subjective and objective theory of obligation

D- Stages of wrongful act

[P.T.O.]

(1)

[79/20/41/42/43]

ETG

2019

10-00 A.M. TO 01-00 P.M.

JURISPRUDENCE

PL02CLBL22-PL02CLCR-22-PL02CLCL22-PL02CLHR22-PL02CLEN22

TOTAL MARKS - 70

ગુજરાતી તરજુમો

પ્રશ્ન-૧ વિધીમાંશાનો અર્થ ચર્ચો. વિધીમાંશાના સ્વરૂપ અને મુલ્યોમાં વિધીશાસ્તીઓની ભૂમિકા ૧૪
બાબતે તમો શું સમજો છો?

અથવા

પ્રશ્ન-૧ ઓસ્ટીનની કાયદાની વિચારસરણી ચર્ચો, તુલનાત્મક વિચારસરણીના પિતા ઓસ્ટીન છે કે બેન્થામ? ટીકા કરો.

પ્રશ્ન-૨ આધુનિક સમયમાં "કાયદાના સોથી મહત્વપૂર્ણ સોત તરીકે વિધીવીધાન ઉભરી આવ્યુ છે". આ નિવેદનની વિધિવીધાન અને રૂફિઓના તુલનાત્મક લાભ સહિત ટીકાત્મક ચર્ચા કરો. ૧૪

અથવા

પ્રશ્ન-૨ કાયદા પ્રમાણે જ્યાય દ્વારા તમો શું સમજો છો ? તેના ફાયદા અને ગેરફાયદા દર્શાવો. ૧૪

પ્રશ્ન-૩ "ઉપાય વગરનો અધિકાર એ કાયદાની નજરમાં અધિકાર નથી". આ નિવેદન દ્વારા અધિકારોની કલ્યાણના મૂલ્યાંકન પર પ્રકાસ પાડો. ૧૪

અથવા

પ્રશ્ન-૩ "માલિકી વ્યક્તિ અને તેનામાં સ્થાપિત શયેલા કોઈ અધિકાર વર્ચ્યોનો સંબંધ છે" આ વિધાનને યોગ્ય ઉદાહરણો અને કેસ લો સહિત ચર્ચો.

પ્રશ્ન-૪ કાન્નની વ્યક્તિત્વનો ખ્યાલ ચકાસો અને પ્રાણીઓ, અજાત વ્યક્તિઓ અને મૃત વ્યક્તિઓનો વૈધિક દરજો ટીકાત્મક ચર્ચાનિઃપત્તાના ઉપયોગો, હેતુઓ અને અસરો દર્શાવો. ૧૪

અથવા

પ્રશ્ન-૪ જવાબદારીનું સ્વરૂપ અને પ્રકારો ટીકાત્મક તપાસો. દંડકીય જવાબદારીમાં 'કૃત્ય' અને 'ગુનાહિત માનસ' પદને તપાસો ૧૪

પ્રશ્ન-૫ વિગતે નોંધ લખો:- ૧૪

અ- સંપત્તિના અધિકાર ઉપર સુપ્રીમ કોર્ટની ભૂમિકા

બ- ફરજ નહીં બેદરકારી નહીં

ક- વ્યક્તિનિઃપત્ત અને વસ્તુનિઃપત્ત જવાબદારીનો સિદ્ધાંત

દ- ઝોટી કાર્યવાહીના તબક્કાઓ